换，置入的土地使用权价值为 24,771.88 万元。公司全资子公司北京顺鑫茂峰花

卉物流有限公司增加土地使用权 41,995.26 万元。

（8）短期借款：2010 年末短期借款比 2009 年末增加 113,733.39 万元，增

长了 37.60%，主要是本报告期内，公司因业务需要向银行贷款增加所致。

（9）应付票据：应付票据 2010 年末余额较 2009 末余额减少 1,250.00 万元，

主要原因北京顺鑫牵手果蔬饮品股份有限公司在报告期内被置换出。

6

（10）应付账款：应付账款 2010 年末余额较 2009 年末余额增加了 25,944.01

万元，增长了 68.14%，主要是由于公司控股子公司北京顺鑫佳宇房地产开发有

限公司改变了付款策略，经与项目承建商协商，顺鑫佳宇在付给一定比例的款项

后，大部分款项在开发的房产项目销售完毕后付出，由此造成顺鑫佳宇本期应付

款增加。

（11）预收账款：2010 年末预收账款较 2009 年末增加了 31,635.59 万元，

增长了 166.16%，主要是由于公司白酒业务市场占有率不断扩大，公司收到的预

订货款增加约 20,000 万元。

（12）应交税费：应交税费 2010 年末较 2009 年末减少 2,969.79 万元，减

少了39.04%。主要是因2010年本公司生猪屠宰业务进项税额大于销项税额所致。

（13）其他应付款：其他应付款 2010 年末较 2009 年末减少 8,728.55 万元，

下降了 56.38%。主要是因本报告期北京牵手果蔬饮品股份有限公司不再纳入报

表合并范围减少其他应付款余额及公司偿还部分应付款。

（14）管理费用：2010 年 1-12 月，公司管理费用比去年同期增加 11,530.46

万元，增长了 44.39%，主要是公司 2010 年职工工资、劳动保险费、无形资产摊

销、折旧费比去年同期大幅增加，以上四项增加管理费用 8,610 万元。

（15）资产减值损失：公司 2010 年 1-12 月资产减值损失比去年同期增加了

507.13 万元，增长了 129.12%，主要是由于公司在 2009 年经测算，公司存货的

可变现净值恢复，公司将存货跌价准备转回。

（16）营业外收入：2010 年 1-12 营业外收入比去年同期增加了 643.83 万元，

增长 296.64%，主要原因公司控股子公司石门农产品市场取得了财政补助 514.12

万元。

7

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况：报告期内本公司股份总数 438,540,000 股未发生变化。

（一）股份变动情况表（数量单位：股）：

股本结构

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金

转 股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
206,139,055 47.01% -206,105,264 -206,105,264 33,791 0.01%

1、国家持股 0 0.00%

2、国有法人持股 206,094,000 47.00% -206,094,000 -206,094,000 0 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00%

其中：

境内法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0.00%

其中：

境外法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0.00%

高管股份 45,055 0.01% -11,264 -11,264 33,791 0.01%

二、无限售条件

股份
232,400,945 52.99% 206,105,264 206,105,264 438,506,209 99.99%

1、人民币普通股 232,400,945 52.99% 206,105,264 206,105,264 438,506,209 99.99%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0.00%

三、股份总数 438,540,000 100.00% 0 0 438,540,000 100.00%

注：顺鑫集团所持公司 206,094,000 股股份于 2010 年 10 月 28 日解除限售。

8

限售股份变动情况表（数量单位：股）：

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

北京顺鑫农业发展

集团有限公司
206,094,000 206,094,000 0 0 - 2010-10-28

张海泉 21,060 5,265 0 15,795 公司高级管理人员持股依规锁定 依据董事、监

事和高级管

理人员持股

相关规定办

理

李宝玉 15,795 3,949 0 11,846 公司高级管理人员持股依规锁定

张振 8,200 2,050 0 6,150 公司高级管理人员持股依规锁定

合计 206,139,055 206,105,264 0 33,791 - -

注：公司副总经理张海泉先生于报告期内出售本年度解除限售的 5,265 股股份，已履行必要

的报备和披露程序；公司监事会主席李宝玉先生于报告期内出售本年度解除限售的 3,949

股股份，已履行必要的报备和披露程序。

（二）股票发行与上市情况

1、截至报告期末为止的前三年，公司未有发行证券情况。

2、报告期内公司股本及股权结构未发生变化。

3、公司无现存内部职工股。

二、股东情况介绍

（一）截至 2010 年 12 月 31 日，公司股东情况如下：

股东总数 36,952 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售

条件股份数量

质押或冻结

的股份数量

北京顺鑫农业发展集团有限公司 国有股东 47.00% 206,094,000 0 0

全国社保基金一一零组合 其他 2.59% 11,341,628 0 未知

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 其他 2.28% 9,990,770 0 未知

中国人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-005L-FH002深
其他 2.09% 9,172,922 0 未知

中国银行－招商先锋证券投资基金 其他 1.79% 7,870,930 0 未知

中国人寿保险（集团）公司－传统－普通

保险产品
其他 1.68% 7,366,554 0 未知

中国工商银行－易方达价值精选股票型

证券投资基金
其他 1.25% 5,503,223 0 未知

中国工商银行－招商核心价值混合型证

券投资基金
其他 1.21% 5,312,728 0 未知

中国工商银行－天弘精选混合型证券投

资基金
其他 1.20% 5,248,997 0 未知

中国农业银行－易方达消费行业股票型

证券投资基金
其他 1.11% 4,864,924 0 未知

9

说明：2010 年 3 月 29 日，公司控股股东顺鑫集团将质押给北京农村商业银行股份有限公司顺义支行其持有公司的

2,650 万股国有法人股解除质押，该股权质押期限是从 2009 年 4 月 28 日起，用于向该行贷款，金额为人民币 8,000 万元，

期限一年。

2010 年 10 月 28 日，公司控股股东顺鑫集团所持有的公司 206,094,000 股股份解除限售，并于 2010 年 10月 29 日可

上市流通。

前 10 名无限售条件股东持股情况

序号 股东名称 期末持有无限售条件股份数量 股份种类

1 北京顺鑫农业发展集团有限公司 206,094,000 人民币普通股

2 全国社保基金一一零组合 11,341,628 人民币普通股

3 中国工商银行－诺安股票证券投资基金 9,990,770 人民币普通股

[…]

高管股份 45,055 0.01 -- -- -- -11,264 -11,264 33,791 0.01

二、无限售条件股份 232,400,945 52.99 -- -- -- 206,105,264 206,105,264 438,506,209 99.99

1、人民币普通股 232,400,945 52.99 -- -- -- 206,105,264 206,105,264 438,506,209 99.99

2、境内上市的外资股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

3、境外上市的外资股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

4、其他 -- -- -- -- -- -- -- -- --

三、股份总数 438,540,000 100.00 -- -- -- -- -- 438,540,000 100.00

119

注：其中有限售条件的流通股为 33,791 股。

28.资本公积

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 1,203,878,424.07 -- -- 1,203,878,424.07

其他资本公积 4,363,291.13 37,806,423.44 -- 42,169,714.57

合 计 1,208,241,715.20 37,806,423.44 -- 1,246,048,138.64

其他资本公积本期增加的说明：

顺鑫农业本期以牵手股份 90%的股权与顺鑫集团四宗土地置换。由于母公司

对牵手股份采用成本法核算，合并报表中牵手股份占净资产份 额

119,295,863.42，同评估值 157,102,286.86 相比，差额 37,806,423.45 元，由

于此次交易为关联交易，业务实质是大股东将优质资产置入上市公司，符合财政

部财会函[2008]60 号文及中国证券监督管理委员会证监会公告[2010]37 号关于

权益性交易定义，将差额 37,806,423.45 元作为其他资本公积。

29.盈余公积

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积金 175,699,567.51 18,501,774.82 -- 194,201,342.33

合 计 175,699,567.51 18,501,774.82 -- 194,201,342.33

本公司 2010 年按净利润的 10%提取法定盈余公积金 18,501,774.82 元。

30.未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 575,305,534.47 --

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） -- --

调整后 年初未分配利润 575,305,534.47 --

加：本期归属于母公司所有者的净利润 265,347,362.55 --

减：提取法定盈余公积 18,501,774.82 10%

提取任意盈余公积 -- --

提取一般风险准备 -- --

应付普通股股利 43,854,000.00 --

转作股本的普通股股利 -- --

期末未分配利润 778,297,122.20 --

31.少数股东权益

子公司名称 期末余额 期初余额
北京顺丽鑫园林绿化工程有限责任公司 9,265,341.15 8,870,616.52

120

子公司名称 期末余额 期初余额

北京顺鑫石门农产品批发市场有限责任公司 25,873,937.91 24,958,738.25
汉中顺鑫鹏程食品有限公司 16,006,338.43 15,073,445.25
北京鑫大禹水利建筑工程有限公司 19,426,978.03 16,582,837.18
北京顺鑫明珠文化发展有限公司 1,246,037.26 1,127,117.07
北京顺鑫腾飞纸制品有限公司 4,367,784.63 3,776,613.59
达州顺鑫鹏程食品有限公司 15,871,506.23 15,532,161.36
内蒙古顺鑫宁城老窖酒业有限公司 2,510,603.79 2,120,726.80
城固县顺鑫鹏程种猪选育场 5,041,993.71 6,501,416.92
北京顺鑫佳宇房地产开发有限公司 9,231,534.79 10,219,318.74
包头市金瑞房地产开发有限责任公司 27,371,421.92 28,542,328.93
北京顺鑫云花物流有限公司 1,000,000.00 1,000,000.00
北京顺鑫美厨餐饮管理有限公司 1,211,103.64 --

海口顺鑫小店种猪选育有限公司 500,000.00 500,000.00
北京顺鑫牵手果蔬饮品股份有限公司 -- 13,133,141.12

合 计 138,924,581.49 147,938,461.72

32.营业收入及营业成本

（1） 营业收入

项 目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 6,252,129,675.26 6,072,083,481.95

其他业务收入 16,271,384.29 15,027,507.63

合 计 6,268,401,059.55 6,087,110,989.58

营业成本 4,692,967,202.17 4,832,817,637.53

合 计 4,692,967,202.17 4,832,817,637.53

（2）主营业务（分产品）

行业名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业利润 营业收入 营业成本 营业利润

白酒系列 1,698,964,140.72 766,641,875.50 932,322,265.22 1,340,378,777.23 643,128,885.11 697,249,892.12

蔬菜系列 4,386,642.17 4,293,837.33 92,804.84 26,943,387.16 20,480,759.94 6,462,627.22

种子系列 19,045,538.64 12,090,033.19 6,955,505.45 19,419,631.98 12,891,793.09 6,527,838.89

猪肉系列 2,729,865,069.98 2,597,272,539.75 132,592,530.23 2,843,006,585.30 2,770,212,524.05 72,794,061.25

种猪系列 108,258,540.84 69,159,486.59 39,099,054.25 120,206,141.33 66,794,169.04 53,411,972.29

市场管理 59,766,543.57 7,973,951.26 51,792,592.31 47,778,670.58 8,181,652.92 39,597,017.66

房地产 673,069,204.64 439,746,066.12 233,323,138.52 744,209,216.48 559,531,067.79 184,678,148.69

蔬菜汁 42,214,752.72 28,122,464.18 14,092,288.54 107,029,397.64 55,589,577.27 51,439,820.37

广告 25,834,257.50 20,402,433.90 5,431,823.60 21,512,822.00 17,537,240.50 3,975,581.50

建筑工程 782,605,078.07 683,913,746.17 98,691,331.90 675,010,749.06 593,016,735.87 81,994,013.19

苗木 14,247,110.27 8,472,838.80 5,774,271.47 18,172,004.14 8,769,852.85 9,402,151.29

纸业 17,913,510.86 10,789,352.69 7,124,158.17 14,819,389.24 4,346,965.20 10,472,424.04

食品加工 75,959,285.28 36,441,754.97 39,517,530.31 93,596,709.81 61,881,566.90 31,715,142.91

121

合 计 6,252,129,675.26 4,685,320,380.45 1,566,809,294.81 6,072,083,481.95 4,822,362,790.53 1,249,720,691.42

（3）公司各类产品主要在国内销售。

（4）本期发生额本公司向前五名客户销售收入总额为 957,436,252.97 万元，占

本期主营业务收入的 15.31%。

客户名称 营业收入
占公司全部营业收入

的比例(%)

北京创意堂酒业经营有限公司 434,813,120.01 6.95

北京鑫合必成商贸有限公司 177,611,437.11 2.84

北京市朝批双龙酒业销售有限责任公司 119,480,413.08 1.91

北京通福威商贸中心 118,220,531.34 1.89

北京市昌平区龙腾批发店 107,310,751.43 1.72

合计 957,436,252.97 15.31

33.营业税金及附加

项 目 计缴标准 本期发生额 上期发生额

营业税 5% 61,710,575.61 59,993,237.49

城建税 5% 22,745,026.58 17,896,822.79

消费税 -- 191,603,365.03 135,193,379.41

教育费附加 3% 13,930,622.66 10,928,908.75

文化事业建设费 -- 183,488.69 146,379.15

土地增值税 -- 641,686.81 3,444,110.80

合 计 -- 290,814,765.38 227,602,838.39

34.销售费用